

横浜高速鉄道の2019年度決算の概要

横浜高速鉄道株式会社（本社：横浜市中区、代表取締役社長：鈴木伸哉）の2019年度（第32期）決算がまとまりましたので、概要を発表いたします。

1 決算の概要

旅客運輸収入等の営業収益は、新型コロナウイルスの感染拡大により、2月以降の輸送需要が大幅に落ち込んだことが影響し、前期比1億6百万円（0.9%）の増加に留まる124億7千4百万円となりました。また、営業費は、修繕費の増加等により、前期比3億3千8百万円（3.3%）増加し、105億7千5百万円となりました。この結果、営業利益は、前期比2億3千2百万円（△10.9%）減少し、18億9千9百万円となりました。

経常利益は、支払利息や社債利息などの営業外費用が前期比8千6百万円（△7.0%）減少したものの、営業利益の減少により前期比1億4千1百万円（△15.5%）減少し、7億7千万円となりました。

また、特別利益は補助金等で7億5千6百万円、特別損失は固定資産圧縮損で4億4千1百万円を計上したことにより、当期純利益は7億5千万円となりました。

（単位：百万円）

項目	2018年度 (第31期)	2019年度 (第32期)	増 減	
A 営業収益	12,368	12,474	106	0.9%
B 営業費	10,236	10,575	338	3.3%
C 営業利益 (A-B)	2,131	1,899	△232	△10.9%
D 営業外収益	7	11	4	64.8%
E 営業外費用	1,226	1,140	△86	△7.0%
F 経常利益 (C+D-E)	911	770	△141	△15.5%
G 特別利益	263	756	492	186.8%
H 特別損失	191	441	249	129.8%
I 法人税、住民税、事業税	174	133	△40	△23.3%
J 法人税等調整額	△100	201	301	△300.5%
K 当期純利益 (F+G-H-I-J)	909	750	△158	△17.4%

（注）記載金額は百万円未満を切り捨て表示しています。

2 みなとみらい線（横浜駅←→元町・中華街駅間）の利用人員

2019年度は、8,061万人（1日平均220,246人）のお客様にご利用いただきました。前期は7,921万2千人（同217,020人）でしたので、1.8%増、139万8千人（同3,226人）の増加となりました。

このうち、定期券利用者は、みなとみらい地区を中心とした就業者の増加等により好調な伸びとなり前期比5.2%増の3,936万5千人（同107,554人）となりました。一方、定期券以外の利用者は、沿線の大型イベント等、来街者の増加により1月までは好調に推移したものの、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う来街者の減少により、2月、3月の利用者数が大きく落ち込んだことから、前期比1.3%減の4,124万5千人（同112,693人）となりました。

◇みなとみらい線の利用人員

	定期	定期外	定期+定期外
2018年度	3,741万6千人	4,179万6千人	7,921万2千人
2019年度	3,936万5千人（+5.2%）	4,124万5千人（△1.3%）	8,061万人（+1.8%）

（注）（）内は、前期比を表します。

以上

【参考】

◇1日平均各駅乗降人員

（単位：人/日）

	横浜	新高島	みなとみらい	馬車道	日本大通り	元町・中華街
2018年度	207,635	6,290	88,175	40,037	27,335	64,569
2019年度	210,832	7,039	90,677	41,627	27,025	63,291

◇1日平均利用人員（上表の合計×1/2）

2018年度 217,020人

2019年度 220,246人

貸借対照表（要約）

（単位：千円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	前 期 2019.3.31	当 期 2020.3.31	増 減	科 目	前 期 2019.3.31	当 期 2020.3.31	増 減
流 動 資 産	10,131,009	8,110,499	△ 2,020,509	流 動 負 債	19,452,302	19,766,576	314,273
現金及び預金	1,978,160	2,813,725	835,565	1年以内返済予定 長期借入金	11,224,741	10,434,633	△ 790,108
未収運賃	599,498	460,845	△ 138,652	1年以内返済予定 長期未払金	5,294,306	5,020,194	△ 274,111
未収金	22,233	58,192	35,959	未払金	801,066	2,411,629	1,610,562
未収収益	123,131	118,279	△ 4,852	未払費用	652,729	869,975	217,246
有価証券	7,000,000	4,300,000	△ 2,700,000	そ の 他	1,479,459	1,030,143	△ 449,315
前払費用	71,331	37,331	△ 33,999				
そ の 他	336,653	322,123	△ 14,529	固 定 負 債	152,117,544	147,148,225	△ 4,969,319
固 定 資 産	201,299,088	199,394,374	△ 1,904,714	社 債	23,000,000	29,000,000	6,000,000
鉄道事業 固定資産	200,684,524	198,813,708	△ 1,870,815	長期借入金	76,897,203	72,204,058	△ 4,693,145
有形 固定資産	103,838,238	103,839,027	789	長期未払金	48,798,846	43,050,211	△ 5,748,634
無形 固定資産	96,846,285	94,974,680	△ 1,871,604	そ の 他	3,421,495	2,893,955	△ 527,540
建設仮勘定	413,294	558,564	145,270	負 債 合 計	171,569,847	166,914,801	△ 4,655,045
投 資 その他の資産	201,270	22,101	△ 179,168	純 資 産 の 部			
繰 延 資 産	135,087	156,034	20,946	株 主 資 本	39,995,338	40,746,106	750,768
				資 本 金	50,719,000	50,719,000	—
				利 益 剰 余 金	△ 10,723,661	△ 9,972,893	750,768
				純 資 産 合 計	39,995,338	40,746,106	750,768
資 産 合 計	211,565,185	207,660,908	△ 3,904,277	負 債 及 び 純 資 産 合 計	211,565,185	207,660,908	△ 3,904,277

（注）記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

損益計算書（要約）

（単位：千円）

科 目	前 期	当 期	増 減
	2018.4.1～2019.3.31	2019.4.1～2020.3.31	
営 業 収 益	12,368,281	12,474,553	106,271
旅客運輸収入	10,883,340	10,942,076	58,736
その他の収入	1,484,941	1,532,476	47,535
営 業 費	10,236,721	10,575,151	338,430
運 送 費	4,055,219	4,195,771	140,552
一 般 管 理 費	313,949	337,867	23,917
諸 税	538,606	558,574	19,967
減 価 償 却 費	5,328,945	5,482,938	153,993
鉄道事業営業利益	2,131,560	1,899,401	△ 232,158
営 業 外 収 益	7,235	11,927	4,692
受 取 利 息	54	47	△ 6
有 価 証 券 利 息	85	90	5
そ の 他	7,096	11,789	4,693
営 業 外 費 用	1,226,810	1,140,627	△ 86,182
支 払 利 息	1,104,136	991,728	△ 112,408
社 債 利 息	89,600	113,923	24,323
借 入 手 数 料	19,252	17,278	△ 1,973
そ の 他	13,821	17,697	3,876
経 常 利 益	911,985	770,701	△ 141,284
特 別 利 益	263,803	756,537	492,734
補 助 金 収 入	200,869	478,484	277,615
そ の 他 特 別 利 益	62,933	278,052	215,118
特 別 損 失	191,986	441,235	249,249
固 定 資 産 圧 縮 損	191,986	441,235	249,249
税引前当期純利益	983,802	1,086,003	102,200
法人税、住民税及び事業税	174,738	133,974	△ 40,764
法人税等調整額	△ 100,364	201,260	301,625
当 期 純 利 益	909,428	750,768	△ 158,659

（注）記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

